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EDICTE 
 
EXP. 5058/2023- Conv. 03/2023, SELECCIÓ EN PROPIETAT DE 2 PLACES 
D’INSPECTOR/A DE LA POLICIA LOCAL, 1 TORN PROMOCIÓ INTERNA I 1 TORN 
LLIURE. 
 
ASSUMPTE: RESULTATS DEFINITIUS EXERCICI ESCRIT -PROVA TEST- 
PROMOCIÓ INTERNA ORDINÀRIA. 
 
Realitzades en data 7 d’abril de 2025, a les 12’00 h en el Saló de Sessions de la Casa 
Consistorial, la prova TEST de la convocatòria per a la selecció en propietat de la 
plaça reservada per al torn de promoció interna d’Inspector/a de la Policia Local. La 
prova serà de caràcter obligatori i eliminatori. 
 
 
1. Contestació a les al·legacions formulades a l’exercici escrit -prova test-. 
 
Publicat l’edicte de resultats provisionals del test de la convocatòria de referència el 
08/04/2025, es presenten les següents al·legacions dins del termini: 
 
Al·legació formulada per R.G.B., amb registre d’entrada número 2025014445 de 
data 24/04/2025. 
 
 
Pregunta número 3: 
Exposa que: “Por falta de concreción en la pregunta, al no expresar el texto legal, 
existiendo en el temario dos temas completos relacionados con el medio ambiente, tanto 
la respuesta B como la D pueden resultar válidas. Por lo que solicito se dé por correcta 
también mi respuesta. 
 

¿Qué se entiende por actividades con incidencia ambiental? 
a) se estipulan actividades con incidencia ambiental aquellas endebles de ocasionar 
molestias, alterar las condiciones de salubridad del medio natural pudo ocasionar riesgos 
o daños a las personas, animales o al medio natural. 
b) Dispone de consideración de actividades con incidencia ambiental aquellas las cuales 
puedan producir molestias, alterar las condiciones de salubridad del medio ambiente u 
ocasionar riesgos o daños a las personas, animales o al medio ambiente. 
c) Se consideran actividades inocuas con incidencia ambiental aquellos susceptibles de 
producir molestias, alteran las condiciones de salubridad del medio natural hubo 
ocasionar riesgos o daños a las personas o al medio ambiente. 
d) Se consideran actividades con incidencia ambiental aquellas susceptibles de producir 
molestias, alterar las condiciones de seguridad del medio ambiente u ocasionar riesgos o 
daños a las personas o al medio ambiente.” 
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pàg. 2 
 

Resposta: 
Indica que impugna per falta de concreció i per falta d'indicació de la norma, al·legant que 
hi ha dos normes en el temari referides al medi ambient.  
 
L'aspirant ha de tindre clar que la Llei 6/2014, de 25 de juliol, parla específicament de les 
“activitats amb incidència ambiental”, estant ja arreplegada en el seu article 1, a diferència 
de la Llei 26/2007 de 23 d'octubre, que tracta de la responsabilitat dels operadors i en cap 
cas fa referència al terme “incidència ambiental”. 
 
La resposta b) no és correcta, ja que, si una activitat ocasiona riscos o danys només als 
animals, no es considera activitat amb incidència ambiental, de conformitat amb el que es 
disposa en l'esmentada Llei 6/2014. 
 
Per tant, l'única resposta correcta és la d) de l'examen, no la d) que transcriu erròniament 
el reclamant en el seu escrit d'al·legacions. 5 
 
Resposta correcta, literal de l'article 1 de la Llei 6/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat, 
de Prevenció, Qualitat i Control Ambiental d'Activitats en la Comunitat Valenciana: 
d) Es consideren activitats amb incidència ambiental aquelles susceptibles de produir 
molèsties, alterar les condicions de salubritat del medi ambient o ocasionar riscos o danys 
a les persones o al medi ambient. 
 
L’Òrgan Tècnic de Selecció acorda: 

 
DESESTIMAR l’al·legació presentada. 
 
 
Pregunta número 35: 
“Esta repetida en la 80 por lo que deben ser anuladas.” 

 

Resposta: 
És cert que estan repetides per error en la confecció del document. La número 35 forma 
part de les 75 preguntes de l'examen i la número 80R forma part de les preguntes de 
reserva. En estar repetida, ha d'anul·lar-se la 2a vegada que apareix. 
 

Pel que, sobre la base de l'anterior, s'haurà d'anul·lar la pregunta 80R com a pregunta de 
reserva. 
L’Òrgan Tècnic de Selecció acorda: 
 
ESTIMAR-LA PARCIALMENT l’al·legació presentada. 
 
Pregunta número 37: 
“La respuesta no se ajusta a lo establecido en la norma siendo que la palabra empleada 
tiene un significado completamente distinto al expresado en la legislación de referencia. 
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Para ser correcta la respuesta C, es la que establece la plantilla de respuestas, debería 
poner Bloqueo y no Bloque. Resultando más acertado dar por válida la D ya que se 
ajusta más al significado expresado en la norma. Por lo que solicito rectificación en la 
corrección. 
 
“Indique los términos correctos que falta cumplimentar los espacios subrayados: el Real 
Decreto 596/1999 de 16 de abril, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo y 
ejecución de la ley orgánica 4/1997, de 4 de agosto por la que se regula la utilización de 
videocámaras por las fuerzas y cuerpos de seguridad en lugares públicos, en su artículo 
25 sobre la cancelación parcial de imágenes y sonidos dice: en los casos en que sea 
procedente la cancelación parcial de las grabaciones, y no sea posible o conveniente su 
destrucción total, tanto por razones técnicas como por causa del procedimiento o soporte 
utilizado el responsable de su custodia procederá, en función de las disposiciones 
técnicas, _____________, ______________de las imágenes y, en su caso de los 
sonidos, con el fin de impedir su ulterior utilización sin que ello implique, necesariamente, 
la supresión o borrado de las restantes imágenes o sonidos. 
a) al borrado o bloqueo-- general o puntual 
b) a la deformación o bloque--- general o puntual 
c) a la distorsión o bloque --general o puntual 
d) a la alteración o bloqueo-- general o puntual.” 
 

Resposta: 
L'article 25, cancel·lació parcial d'imatges i sons, del Reglament de desenrotllament i 
execució de la Llei orgànica 4/1997, de 4 d'agost, per la qual es regula la utilització de 
càmeres de vídeo per les Forces i Cossos de Seguretat en llocs públics, arreplega “En els 
casos en què siga procedent la cancel·lació parcial de les gravacions, i no siga possible o 
convenient la seua destrucció total, tant per raons tècniques com per causa del 
procediment o suport utilitzat, el responsable de la seua custòdia procedirà, en funció de 
les disponibilitats tècniques, a la distorsió o bloqueig, general o puntual, de les imatges i, 
si és el cas, dels sons, amb la finalitat d'impedir la seua ulterior utilització, sense que això 
implique, necessàriament, la supressió o esborrament de les restants imatges o sons.” 
Per error en la confecció del document es va ometre la vocal “o” al final de la paraula 
“bloqueo”. 
No pot donar-se per vàlida la resposta d), que arreplega “alteració” en lloc de “distorsió”. 
Pel que, haurà d'anul·lar-se la pregunta i tindre en consideració la primera de les 
preguntes de reserva. 
 
 
L’Òrgan Tècnic de Selecció acorda: 
 
ESTIMAR-LA PARCIALMENT l’al·legació presentada. 
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pàg. 4 
 

Pregunta número 47: 
“No existe diferencia sustancial entre las respuestas A y D, en este caso la palabra 
determinado no aporta nada a la definición. En la respuesta B “cierto daño” como en la C 
“daño valorable” se introducen un significado diferenciador de contexto. Por lo que solicito 
se dé por validas tanto la respuesta A como la D. 
La ley 31/95, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales, define en el artículo 
4 “riesgo laboral”, como la posibilidad de que un trabajador sufra: 
a) un daño derivado del trabajo. 
b) un cierto daño derivado del trabajo. 
c) un daño valorable derivado del trabajo 
d) un determinado daño derivado del trabajo.” 
 

Resposta: 
La Llei 31/1995, de 8 de novembre, de Prevenció de Riscos Laborals, en el seu article 4, 
apartat 2n, diu: “2n S'entendrà com a «risc laboral» la possibilitat que un treballador 
patisca un determinat mal derivat del treball. Per a qualificar un risc des del punt de vista 
de la seua gravetat, es valoraran conjuntament la probabilitat que es produïsca el mal i la 
severitat d'este.” 
 

La resposta a) fa referència a qualsevol mal derivat del treball, mentres que la voluntat del 
legislador ve expressada en la resposta d), expressant textualment l'arreplegat en el 
ressenyat article. 
 
L'única resposta correcta és la d), amb el tenor literal de la Llei 31/1995. 
 
L’Òrgan Tècnic de Selecció acorda: 
 
DESESTIMAR l’al·legació presentada. 
 

Pregunta número 58: 
 
“Falta de concreción en la pregunta y error en la respuesta. Existen varios estudios al 
respecto de las distancias proxémicas siendo los más relevantes aquellos que 
establecen: 
Distancia pública más de 360 cm  
Distancia social hasta los 360 cm 
Distancia personal hasta 120 cm 
Distancia intima entre 15 y 45 cm 
Dado que en la pregunta no se concreta en base a qué autor o a qué estudio debe 
interpretarse la respuesta, y que ninguna de las respuestas se ajusta a los estudios más 
generalizados, la pregunta debe quedar anulada.” 
 

Resposta:  
La pregunta 58 resa que “Dentro de la comunicación no verbal y su apartado 
proxémica/proxemia, esta hace referencia al código de las distancias. La proxemia puede 
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analizar ejercicios de territorialidad, dominación y liderazgo. En la interacción con otras 
personas, se distinguen tres zonas, siendo estas: 
a) Zona cercana. Entre 15 y 45 centímetros. Zona interpersonal. Entre 15 y 45 
centímetros. Zona confort. Más de 3,6 metros. 
b) Zona 0. Entre 15 y 45 centímetros. Zona 1. Entre 15 y 45 centímetros. Zona 2. Más de 
3,6 metros. 
c) Zona íntima. Entre 15 y 45 centímetros. Zona personal. Entre 15 y 45 centímetros. 
Zona pública. Más de 3,6 metros. 
d) Zona cerca. Entre 15 y 45 centímetros. Zona media Entre 15 y 45 centímetros. Zona 
distante. Más de 3,6 metros.”.” 

  
El terme proxemia o proxémica (derivat de llatí proximus «pròxim») va ser encunyat 
per primera vegada per l'antropòleg Edward T. Hall i fa referència a la branca de la 
semiòtica que estudia l'organització de l'espai en la comunicació lingüística no verbal, 
és a dir, les formes en les quals les persones estructuren i utilitzen l'espai. 
 
O, dit d'una altra manera, la proxemia investiga la manera en la qual els éssers 
humans utilitzem i percebem l'espai físic, la intimitat i la interacció amb els altres dins 
d'eixe espai, tenint en compte idees com l'allunyament interpersonal, la postura o els 
gestos i l'existència o absència de contacte físic. 

  

Edward T. Hall, sobre la base de les seues investigacions, també va concloure que en 
este sentit la distància proxémica es pot classificar en quatre tipus diferents: distància 
pública, la distància social, la distància personal i la distància íntima. 

  
Els diferents autors que han tractat la distància proxémica, compartixen que existixen 
unes subcategories de la distància en relació a l'espai personal o informal: pública, 
social, personal i íntima, tal com argumenta la persona interessada que realitza 
al·legacions a la pregunta. 

  

Per tant, l'única resposta correcta és la c). La resta indiquen altres subcategories que 
no han sigut exposades ni estudiades per cap autor. Ni zones pròxima-interpersonal-
confort, ni zones 0-1-2, ni zones a prop-mitjana-distant. 
 

L’Òrgan Tècnic de Selecció acorda: 

 
DESESTIMAR l’al·legació presentada  
 
 

Pregunta número 76: 
“En ninguna parte de la obra de Wright Mills se establece explícitamente que las masas 
sin proximidad física se denominan colectivos públicos. Si bien Mills aborda a lo largo de 
su obra al respecto de las masas la proximidad física, acaba concluyendo que esta no es 
crucial para determinarlo como público, sino que lo es la capacidad de los individuos para  
 
comunicarse y actuar de manera crítica frente a la información que reciben. Fuente: La 
imaginación sociológica (1959), la élite del poder (1956) y Cuello blanco (1951). 
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No siendo exacta la respuesta en relación con la pregunta, esta debe ser anulada.” 
 
Resposta: 
La pregunta 76R resa: “Segons C. Wright Mills, les masses sense proximitat física es 
denominen: 
 
a) Col·lectius agregats. 
b) Col·lectius públics. 
c) Multituds. 
d) Col·lectius disgregats.” 
 
L'explicació a la pregunta 76 R consta en el temari “Policia Local (ingrés, ascens i 
promoció)”, els autors de la qual són Pedro J. Martínez Zamora i Juan Ignacio Soler 
Tormo, en el moment de la seua publicació director coordinador i coordinador, 
respectivament, de l'IVASPE, publicats per l'editorial “Castellano Editor”. A més, 
l'autora del tema de referència és María Soledad Murillo, que va ser psicòloga,  
 
 
professora i cap d'estudis també de l'IVASPE.  
 
Com a nota addicional, esta pregunta es va realitzar en un examen per a l'accés a la 
Policia Local, categoria d'oficial, de la localitat del Campello l'any 2021, així com per a 
la categoria d'agent en la localitat d'Alfara del Patriarca en 2019. 
 

L’Òrgan Tècnic de Selecció acorda: 

 
DESESTIMAR l’al·legació presentada  
 
 

Pregunta número 78: 
“Cuando una masa está bien informada, tiene acceso a múltiples fuentes de información 
y fomenta el debate interno, puede generar un pensamiento crítico colectivo. Movimientos 
sociales organizados, como los que luchan por derechos civiles o justicia social, han 
demostrado que las masas pueden cuestionar estructuras de poder y promover cambios 
significativos. Theodor Adorno de la escuela de Frankfurt o Paulo Freire son sociólogos 
destacados en esta teoría. Si bien la impetuosidad y sensibilidad emocional son 
características definitorias de las masas, el sentido crítico también forma parta de la 
definición de masa. Siendo que la pregunta no acota a un tipo de masa concreta, sino 
que más bien plantea la cuestión en general y en singular “Una de las características 
definitorias de las masas es:” la respuesta correcta es la C “sentido crítico” dado que la 
respuesta B está planteada en plural, “impetuosidad y sensibilidad” serían dos 
características diferenciadas. 
Por lo que solicito se dé por correcta la respuesta C.” 
 
Resposta: 

La pregunta 78R resa: “Una de les característiques definitòries de les masses és: 
a) La seua tranquil·litat emocional. 
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b) La seua impetuositat i sensibilitat emocional tendent al capritx. 
c) El seu sentit crític. 
d) La seua tolerància i respecte a la diferència.” 
 

Gustave Le Bon, considerat un dels fundadors de la psicologia social, en la seua obra 
“Psicologia de les Masses”, establix les característiques d'estes. Entre elles les de la 
resposta b), mentres indica que les masses no tenen sentit crític a causa d'una 
suggestionabilitat i una credulitat acrescudes. En el mateix sentit, ocorre amb altres 
autors, com Scipio Sighele, Enrico Ferri, Edward Burnett Tylor, Lang Shao'an. 
 

Els autos més oposats a l'obra i teories de Le Bon i altres anàlegs, com ara Sigmund 
Freud o Jean Baudrillard, en cap cas van defendre que les masses tingueren com a 
característica el seu sentit crític. 
 
Per tot això, l'única resposta correcta és la b). 
 
L’Òrgan Tècnic de Selecció acorda: 

 
DESESTIMAR l’al·legació presentada  
 

 
 
L’OTS acorda anul·lar la pregunta 37 i substituir-la per la 76R. Per tant, es procedeix a 
una nova correcció de tots els exàmens i es publiquen els resultats, mantenint-se 
estos inalterats a causa de que les respostes d’aquestes dos preguntes (la 37 i la 
76R), han coincidit en el resultat en els tres aspirants.  
 
 
2. Notes definitives de l’exercici escrit -prova test-. 
 

La correcció de la prova test es realitza de forma anònima, utilitzant el número anònim 
d’identificació. 
 
Seguint allò que disposen les bases, els resultats son: 
 
Torn Promoció Interna Inspector/a P.L. 
 
Aspirants superen el test 1 i no superen el test 2. 
 
IDENTIFICACIÓ NOTES ENCERTS ERRORS EN BLANC 

19151332 24,13 62 5 8 

19151334 9’47 29 16 30 

19151335 12’13 38 23 14 
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pàg. 8 
 

 
3. Obertura del sobre amb número d’identificació dels aspirants a Inspector/a 

Policia Local promoció interna ordinària. 
 
S’anunciarà pròximament en la seu electrònica esta data. 
 

I no sent un altre l'objecte de la present sessió, es dona per acabat l'acte, de tot això 
s'estén la present acta que, llegida i trobada conforme es ratifica pels qui constituïxen 
el Tribunal, firmant en el lloc i data al principi indicats, del que jo, la Secretària del 
Tribunal, en done fe. 
Fins que es firme pels membres del Tribunal, este document té caràcter de certificació 
provisional de l’acta, d’acord amb l’article 19.5 de la Llei 40/2015 d’1 d’Octubre. 
 
 

EL PRESIDENT DE L’ÒRGAN TÈCNIC DE SELECCIÓ 
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